
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 5 

 

 SÚMULA Nº 026/22 

 

22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 21ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  26 de abril  de 2022. 

  

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.087 – Designa Flávia da Silva Santos, representante suplente para compor o Comitê 

Gestor Municipal de Políticas de Erradicação do Subregistro Civil de Nascimento e 

Ampliação do Acesso à Documentação Básica,. 

 

DECRETO Nº 17.088 – Altera a estrutura administrativa organizacional da Secretaria Municipal de 

Administração – SMA e da Secretaria Municipal de Educação – SME, estabelecida no art. 1º 

do Decreto Municipal nº 16.412/20 e no art. 12 do Decreto Municipal nº 15.904/19, 

respectivamente. 

 

DECRETO Nº 17.089 – Nomeia, Larice Aparecida Duarte de Souza, para responder temporariamente e 

cumulativamente pela Diretoria Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – 

FURBAN/VR no período de 02/05 a 31/05/22. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 404/22 – GABPRM4- BMGS  – GABINETE DO 4º OFÍCIO DE TUTELA CÍVEL E 

CRIMINAL/PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VOLTA 

REDONDA E BARRA DO PIRAÍ/MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL -  Comunica a 

impossibilidade de comparecimento à Audiência Pública, a ser realizada nesta Casa. 
 

 

CONVITE – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES SÃO LUÍS – Convida para a posse da nova diretoria, 

da gestão 2022/2025, que ocorrerá no dia 29/4/22, às 19h. 

 

 

                    PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/22 – Altera nomenclatura do cargo de Motorista do Legislativo, na Lei 

Municipal nº 5.237/2016 e dá outras providências. 

                        Autor: Mesa Diretora 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 5 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 083/22 - Requer informações sobre o transporte escolar municipal dos alunos que residem e estudam na 

Região dos Bairros Roma I, II e Fazenda Santa Bárbara. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 084/22 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações a Secretária Municipal de Ação 

Comunitária, Carla Passos Duarte. 

 

                              
INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

                                                                    
VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 
 
Nº 823/22 - Indica poda de árvore na Rua México, no Bairro Vila Americana. 
Nº 824/22 - Indica poda de árvore na Rua Cruzeiro do Sul, no Bairro Vila Americana. 
Nº 825/22 - Indica poda de árvore na Rua Dr. Guanayr Horst, no Bairro Vila Americana. 
Nº 826/22 - Indica poda de árvore na Rua Canadá, no Bairro Vila Americana. 
Nº 827/22 - Indica poda de árvore na Rua Suriname, no Bairro Vila Americana. 
 
 
VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 
 
Nº 892/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres na Rua Quinhentos e Trinta e Cinco. 
Nº 893/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres na Rua Gen. Nilton Fontoura. 
Nº 894/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres na Rua Gen. Nilton Fontoura. 
Nº 895/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres na Av. Retiro, Bairro Retiro. 
Nº 896/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres no Bairro N. Sr. Das Graças. 
. 
VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 
 
Nº 968/22 - Indica a revitalização asfáltica no Bairro Retiro. 
Nº 969/22 - Indica capina no Escadão do Bairro Retiro. 
Nº 970/22 - Indica revitalização asfáltica no Bairro Retiro. 
Nº 971/22 – Indica a poda drástica de árvore, no Bairro São Carlos. 
 
 
VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 
 
Nº 622/22- Indica troca de lâmpada no Bairro Água Limpa. 
Nº 623/22- Indica troca de lâmpadas na entrada do Bairro Candelária. 
Nº 624/22- Indica os serviços de capina e roçada na entrada do Bairro Candelária. 
Nº 625/22- Indica troca de lâmpadas no Bairro Açude I. 
 
 
 
 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 
VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
 
.Nº 936/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar troca de 
lâmpadas na Rua A em frente ao nº 370, e na Rua D ao lado nº 288, Bairro Parque das Ilhas. 
Nº 982/22 - Indica junto a SMTMU –Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar a repintura nas faixas de pedestres na Av. Valdir 
Sobreira Pires, próximo ao nº 645, Bairro Vila Brasília. 

Nº 983/22 - Indica junto a SMTMU –Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 
Urbana/PMVR, solicitando colocação de redutor de velocidade na Av. Valdir Sobreira 
Pires, próximo ao nº 763, Bairro Vila Brasília. 

Nº 984/22 - Indica junto a SMI –Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 
retirada de entulhos na Rua 6-B, Bairro Verde Vale. 

Nº 985/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar troca de 
lâmpadas na Viela São Sebastião próximo ao nº 147, Bairro Vila Brasília. 

 
 
VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 
Nº 872/22 - Indica troca de lâmpada na rua Elói Pereira Pimentel nº 105 na Água Limpa. 
Nº 873/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Des. César Salamonte nº 162 no Bairro Aterrado. 
Nº 874/22 - Indica a vigilância ambiental – ligada à Secretaria Municipal de Saúde (SMS) a circulação 

do carro fumacê no Bairro Açude 1. 
Nº 875/22 - Indica recapeamento asfáltico nas Ruas Egito, Lea dos Santos, Santa Rita, São 

Geraldo no Bairro Três Poços. 
Nº 877/22 - Indica recapeamento asfáltico na Rua 11 de Setembro no Bairro Água Limpa. 
 
 
VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 
Nº 188/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Bahia nº 120, 189 e 204, Bairro Belmonte. 
Nº 189/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Val Verde nº 125, Bairro Belmonte. 
Nº 190/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na praça Francisco Torres, Bairro Candelária. 
Nº 191/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Grande Oriente nº 344, Bairro Belmonte. 
Nº 192/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 1021 bloco 225 próximo ao nº 34, Bairro Volta 

Grande. 
 
VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 
 
Nº 713/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 659-A, no Bairro Siderópolis. 

Nº 879/22 - Indica limpeza e capina no Bairro Rio das Flores. 
Nº 908/22 - Indica reforma e melhoria da iluminação da quadra de pádel, localizada na 

praça Sandro R. de Oliveira, no Bairro Jardim Veneza. 
Nº 909/22 – Indica poda de árvores na Praça São Paulo, no bairro Niterói. 
 
VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 
Nº 163/22 - Solicitação de reparo de buraco na Rua General Nelson de Melo nº 282 – Bairro São 

Geraldo. 
Nº 164/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Alegria nº 35 Morro Da Conquista – Bairro 

Santo Agostinho. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 5 

 

Nº 165/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Mexicana nº 89 – Bairro Santo Agostinho. 
Nº 166/22 - Solicitação de limpeza do córrego Cafuá na Rua 850 – Bairro Jardim Tiradentes. 
Nº 167/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Pascoal Silva nº 257 – Bairro Água Limpa. 
 
 
VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 
 
Nº 962/22 – Indica mudança do local do ponto de ônibus. 
 
VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 
Nº 772/22 - Solicitação para revitalização e manutenção da escola municipal Maria José Campos 

Costa - Bairro Volta Grande 1. 
Nº 773/22 - Solicitação para revitalização e manutenção da escola Espírito Santo no Bairro Santo 

Agostinho. 
Nº 774/22 - Solicitação para capina, limpeza e retirada dos resíduos na praça Fernando Gomes 

Oliveira, Volta Grande 1. 
Nº 775/22 - Solicitação para recapeamento asfáltico no Bairro São Luiz. 
Nº 776/22 - Solicitação para manutenção ou a troca da lâmpada na Rua 535, em frente a OAB, nº 

323, fundos com a Câmara Municipal no Bairro Nossa Senhora das Graças. 
 
VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 
 
Nº 588/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Condado do 

Ipê. 
Nº 589/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as Ruas do Bairro Rio das Flores. 
Nº 590/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Roma. 
Nº 591/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do núcleo Passa 

Quatro/Bairro Santa Rita do Zarur. 
Nº 592/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Rita do 

Zarur. 
 
 
VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 
 
Nº 733/22- Indica retirada de entulhos e lixos na Rua União, próximo ao número 36, Morro da 

Caviana, Bairro Santo Agostinho. 
Nº 853/22- Indica retirada de entulho na Alameda Novo Horizonte, no Bairro Santo Agostinho. 
Nº 854/22- Indica desentupimento de Esgoto, na Servidão Boa Morada, no Morro da Conquista 
Nº 855/22- Indica poda de árvores na Rua Pará, no Bairro Vila Mury. 
Nº 856/22- Indica o vazamento de esgoto, na Rua Paulo Sargento Moreira, em frente ao número 353, 

no Bairro Santo Agostinho. 
 
VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 
Nº 130/22- Indica vistoria e manutenção de iluminação pública nos postes da Rua Campos Sales, 

próximo aos nº 141 e nº 192, no Bairro Dom Bosco. 
Nº 211/22- Indica revitalização do Recreio dos Trabalhadores de Volta Redonda. 
Nº 212/22- Indica limpeza e capina geral em toda extensão do bairro São Sebastião. 
Nº 213/22- Indica limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Vila Rica  (entrada do bairro 

São Sebastião). 
Nº 214/22- Indica ao Poder Executivo Municipal que viabilize a limpeza e dragagem no córrego do 

Bairro São Sebastião. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 5 

 

 
 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 109/19 – Denomina de “Walter Streva Filho” a atual rua Joaquim Caetano Pinto, 

no Bairro Belvedere. 

                       Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO  DE LEI Nº 056/21 – Dispõe sobre reserva de vagas de estacionamento aos advogados 

inscritos na 5ª Subseção de Volta Redonda – OAB/RJ, próximo às entradas de fóruns e 

demais órgãos de justiça, no Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 

PROJETO  DE LEI Nº 065/21 – Dispõe sobre o Programa de Regularização de Imóveis e dá outras 

providências. 

                       Autor: Vereador Jari Simão de Oliveira Junior 

                       Coautor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO  DE LEI Nº 084/21 – Denomina de “Maria José de Carvalho Vieira – Zezé”, a atual Creche 

Municipal Amor Perfeito, no Bairro Vila Americana. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 27 de abril de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


